
12月は人権月間です 

頑張っているあなたが好き 

頑張ってないあなたも好き 

頑張っているあなたを応援したい 

頑張ってないあなたを応援したい 

頑張れる、頑張れない関係なくあなたという存在が大切 

どんなあなたでも大切な存在 

大切にされる権利を人権といいます。 

 

ただ、間違えないでくださいね。 

大切にされるということは、何でもわがままを聞いてもらえることで 

はありませんよ。 

良いことをしたら、ちゃんとほめてもらえる。間違った時は、ちゃんと 

叱ってもらえることです。 

努力や失敗を笑われることなく、もう一度頑張ってみようと思うまで 

見守り、応援してもらえることです。 

そして、あなたの気持ちを聞いてもらえることです。 

これが大切にされるということです。人を大切にするということです。 

人権を守るということです。                          校長  太田美佐和 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年度 １２月号 

京都市立向島秀蓮小中学校 

校 長  太田 美佐和 

 

※電子配信しております。紙面印刷・インク代などの経費削減にご協力ありがとうございます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～保護者の皆さまへお知らせとお願い～ 

★ピア交流活動（体育） 

★秀蓮フェスティバル文化の部舞台発表 
１２月５日（金）に行われる、ピア交流活動（体育）は参観できませんので、歩道に立ち止まっての参観

や、車道に車を停車させての参観は、ご遠慮ください。 

また、秀蓮フェスティバル文化の部舞台発表も参観はできません。 

ご理解・ご協力よろしくお願いいたします。 

共に保護者参観は 

ありません。 

1組（1～4年）・ベーシックステージ

（1～4年生）ＢＳ

1組（5～7年）・チームステージ

（5～7年生）ＴＳ

1組（8・9年）・ビジョンステージ

（8・9年生）ＶＳ
PTA・地域・業者関係

1 月

2 火

3 水

4 木

5 金 販売はありません。

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金 標準服・体操服等定期販売（13:00～13:30）

13 土

14 日 ５・６年とんど葦刈り（希望者）

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金 標準服・体操服等定期販売（13:00～13:30）

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

31 水

28日;6年演劇鑑賞教室　30日;小英研全国大会

秀フェス文化の部舞台発表リハ（放課後）

≪R８　１月の主な行事予定≫　　予定については変更になる場合があります。

冬季休業；１２月２５日（木）～１月６日（火）まで　　　３学期始業式；１月７日（水）※給食あります。
7日;始業式　8日;生徒会委員会　11日;とんど　13日;避難ショート訓練(1週間で3回実施)　

15日;健康安全の日・4年プレジョイ56年ジョイプロ　16日;4年プレジョイ56年ジョイプロ　21日;6年茶道体験　

生徒会委員会⑧　秀フェス文化の部舞台発表リハ（放課後）

午前；ピア交流活動（体育）　午後；秀フェス文化の部舞台発表　※共に参観ではありません。

５年；茶道体験　秀フェス文化の部展示準備

薬物乱用防止教室③6年④8年　秀フェス文化の部展示片付け

部活動生徒対象　睡眠学習

　　令和７年度　　　　　　　１２月行事予定　　　　　京都市立向島秀蓮小中学校

ピア交流体育通し練習　秀フェス文化の部舞台発表リハ（放課後）

22日;78年学習確認プログラム・8年茶道体験　23日;78年学習確認プログラム・4年人権の花運動・BSピア活動

終業式（給食後下校）

三者懇談会１日目　秀フェス文化の部展示発表

BSピア活動　三者懇談会２日目　秀フェス文化の部展示発表

三者懇談会３日目　秀フェス文化の部展示発表

三者懇談会４日目　秀フェス文化の部展示発表

三者懇談会５日目　秀フェス文化の部展示発表最終日

冬休み

毎週月・水曜日は、スクールカウ

ンセラーによるカウンセリングを実施し

ています。ご相談を希望される場合は、

学校までご連絡ください。



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１２月 個別（３者）懇談会のお知らせ 
１～９年生…１２月１５日（月）～１９日（金）13：40～16：40 

12月の個別（3者）懇談会を上記の期間に行います。短い時間ですが、2学期の成績や学校での様

子などをお伝えします。懇談会日程のご案内は１１月 28日（金）に配布いたしました。日程をご確

認いただき、上履き・保護者証をご準備の上ご来校ください。お忙しいとは存じますが、よろしく

お願い致します。 

 

秀蓮フェスティバル文化の部 

☆１２月５日（金）・・・舞台発表（午後） 

※下校予定時刻は１５時３０分を予定しておりますが、多少遅れることもあります。ご了承くださ

い。  

※保護者参観は致しませんが、舞台発表についてはＹｏｕＴｕｂｅ動画配信する予定です。添付さ

れている二次元バーコードを読み取っていただき、視聴ください。 

※電波状況により、配信に不具合が出る可能性もあります。 

ご了承ください。 

※配信は１２月５日（金）１３時ごろからを予定しています。 

 

 

 

☆１２月１５日（月）～１９日（金）・・・展示発表 
「展示発表」では、校内に生徒や保護者・地域の方が作成した成果物や作品を展示します。 
まだ、地域の方からの作品を募集しておりますので、お気軽に学校まで連絡ください。 

※下記の時間帯に校内を開放しますので、保護者の方や地域の方はぜひお越しくださ

い。来校の際は職員室へお立ち寄りください。 

  （校内開放時間）学校始業時～16:40ごろ 



 

 

 

 

  

 

 

 

1年 2年 3年 4年 5年 6年 7年 8年 9年 

学年費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

給食費 4,700 4,700 4,700 4,700 4,700 4,700 5,900 5,900 5,900 

宿泊積立 0 0 0 3,500 5,300 5,300 4,100 0 0 

合計 4,700 4,700 4,700 8,200 10,000 10,000 10,000 5,900 5,900 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校預り金について(１２月１０日(水)振替) 
１２月１０日(水)に銀行振替があります。金額は以下の通りです。 

(1組は、生徒によって集金金額が違います。)振替口座の残金の確認をお願いします。 

なお、学級閉鎖等により給食費が変更になる可能性もあります。その場合は、別途、該当クラス宛

にすぐーるにてお知らせします。 

 

●就学援助・教育扶助の対象となられているご家庭へ 

世帯の状況に変化があった時（結婚や離婚、祖父母との同居、子の独立による別居など）は、必ず学校へお知らせく

ださい。 

後期学校評価アンケートを実施します。 

７月～１２月を対象とした【後期学校評価アンケート】を 

１２月５日（金）～１２月１９日（金）まで行います。 

アンケートは『すぐーる』で送ります。アンケートへのご協力、 

よろしくお願いします。 

以下のアドレスまたは、二次元バーコードを読み取っていだたき 

アンケートへ回答ください。 

【アドレス】 

https://forms.office.com/r/yk5DU17Usb 

 


