



※電子配信しております。紙面印刷・インク代などの経費削減にご協力ありがとうございます。

《学校教育目標》

「他とのつながりを大切にし、『未来を拓く力』を育成する」
～果敢に挑戦、知らない自分に会いに行け！～

《生徒・保護者・地域・学校共通スローガン》

「生徒・保護者、地域、教職員にとっての幸せな学校づくり」

12月は人権月間です

頑張っているあなたが好き

頑張ってないあなたも好き

頑張っているあなたを応援したい

頑張ってないあなたを応援したい

頑張れる、頑張れない関係なくあなたという存在が大切

どんなあなたでも大切な存在

大切にされる権利を人権といいます。

ただ、間違えないでくださいね。

大切にされるということは、何でもわがままを聞いてもらえることはありませんよ。

良いことをしたら、ちゃんとほめてもらえる。間違った時は、ちゃんと叱ってもらえることです。

努力や失敗を笑われることなく、もう一度頑張ってみようと思うまで見守り、応援してもらえることです。

そして、あなたの気持ちを聞いてもらえることです。

これが大切にされるということです。人を大切にするということです。
人権を守るということです。

校長 太田美佐和

令和7年度

12月行事予定

京都市立向島秀蓮小中学校

		I組（1～4年）・ベーシックステージ (1～4年生) BS	I組（5～7年）・チームステージ (5～7年生) TS	I組（8・9年）・ビジョンステージ (8・9年生) VS	PTA・地域・業者関係
1	月				
2	火	秀フェス文化の部舞台発表リハ（放課後）			
3	水	ピア交流体育通し練習 秀フェス文化の部舞台発表リハ（放課後）			
4	木	生徒会委員会⑧ 秀フェス文化の部舞台発表リハ（放課後）			
5	金	午前；ピア交流活動（体育） 午後；秀フェス文化の部舞台発表 ※共に参観ではありません。			販売はありません。
6	土				
7	日				
8	月				
9	火				
10	水				
11	木				
12	金	5年；茶道体験 秀フェス文化の部展示準備			標準服・体操服等定期販売（13:00～13:30）
13	土				
14	日				5・6年とんど着用（希望者）
15	月	三者懇談会1日目 秀フェス文化の部展示発表			
16	火	BSピア活動 三者懇談会2日目 秀フェス文化の部展示発表			
17	水	三者懇談会3日目 秀フェス文化の部展示発表			
18	木	三者懇談会4日目 秀フェス文化の部展示発表			
19	金	三者懇談会5日目 秀フェス文化の部展示発表最終日			標準服・体操服等定期販売（13:00～13:30）
20	土				
21	日				
22	月	薬物乱用防止教室③6年④8年 秀フェス文化の部展示片付け			
23	火	部活動生徒対象 睡眠学習			
24	水	終業式（給食後下校）			
25	木				
26	金				
27	土				
28	日				
29	月				
30	火				
31	水				

冬休み

«R8 1月の主な行事予定» 予定については変更になる場合があります。

冬季休業；12月25日（木）～1月6日（火）まで 3学期始業式；1月7日（水）※給食あります。
 7日；始業式 8日；生徒会委員会 11日；とんど 13日；避難ショート訓練（1週間で3回実施）
 15日；健康安全の日・4年プレジョイ56年ジョイプロ 16日；4年プレジョイ56年ジョイプロ 21日；6年茶道体験
 22日；78年学習確認プログラム・8年茶道体験 23日；78年学習確認プログラム・4年人権の花運動・BSピア活動
 28日；6年演劇鑑賞教室 30日；小英研全国大会

～保護者の皆さまへお知らせとお願い～

★ピア交流活動（体育）

共に保護者参観はありません。

★秀蓮フェスティバル文化の部舞台発表

12月5日（金）に行われる、ピア交流活動（体育）は参観できませんので、歩道に立ち止まっての参観や、車道に車を停車させての参観は、ご遠慮ください。

また、秀蓮フェスティバル文化の部舞台発表も参観はできません。

ご理解・ご協力よろしくお願ひいたします。

12月 個別（3者）懇談会のお知らせ

1～9年生…12月15日（月）～19日（金）13：40～16：40

12月の個別（3者）懇談会を上記の期間に行います。短い時間ですが、2学期の成績や学校での様子などを伝えします。懇談会日程のご案内は11月28日（金）に配布いたしました。日程をご確認いただき、上履き・保護者証をご準備の上ご来校ください。お忙しいとは存じますが、よろしくお願ひ致します。

秀蓮フェスティバル文化の部

☆12月5日（金）…舞台発表（午後）

※下校予定時刻は15時30分を予定しておりますが、多少遅れることもあります。ご了承ください。

※保護者参観は致しませんが、舞台発表についてはYouTube動画配信する予定です。添付されている二次元バーコードを読み取っていただき、視聴ください。

※電波状況により、配信に不具合が出る可能性もあります。

ご了承ください。

※配信は12月5日（金）13時ごろからを予定しています。



☆12月15日（月）～19日（金）…展示発表

「展示発表」では、校内に生徒や保護者・地域の方が作成した成果物や作品を展示します。

まだ、地域の方からの作品を募集しておりますので、お気軽に学校まで連絡ください。

※下記の時間帯に校内を開放しますので、保護者の方や地域の方はぜひお越しください。来校の際は職員室へお立ち寄りください。

（校内開放時間）学校始業時～16:40ごろ

後期学校評価アンケートを実施します。

7月～12月を対象とした【後期学校評価アンケート】を
12月5日（金）～12月19日（金）まで行います。

アンケートは『すぐーる』で送ります。アンケートへのご協力、
よろしくお願ひします。

以下のアドレスまたは、二次元バーコードを読み取っていただき
アンケートへ回答ください。

【アドレス】

<https://forms.office.com/r/yk5DU17Usb>

令和7年度 後期 学校評価アンケート
(保護者版 12月実施) ※回
答期限 12月19日（金）まで



学校預り金について(12月10日(水)振替)

12月10日(水)に銀行振替があります。金額は以下の通りです。

(1組は、生徒によって集金金額が違います。)振替口座の残金の確認をお願いします。

なお、学級閉鎖等により給食費が変更になる可能性もあります。その場合は、別途、該当クラス宛
にすぐーるにてお知らせします。

	1年	2年	3年	4年	5年	6年	7年	8年	9年
学年費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
給食費	4,700	4,700	4,700	4,700	4,700	4,700	5,900	5,900	5,900
宿泊積立	0	0	0	3,500	5,300	5,300	4,100	0	0
合計	4,700	4,700	4,700	8,200	10,000	10,000	10,000	5,900	5,900

●就学援助・教育扶助の対象となられているご家庭へ

世帯の状況に変化があった時(結婚や離婚、祖父母との同居、子の独立による別居など)は、必ず学校へお知らせください。